Утверждено: Коллегиальный орган (протокол от <u>ДР.ОІ. ДОД 5</u> № <u>1-ДОД 5</u>)

Доклад об антимонопольном комплаенсе в Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» за 2024 год.

1. Общие положения

Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» (далее – Указ № 618) утвержден Национальный план развития конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы (далее – Национальный план).

Во исполнение Указа №618 в Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» принято решение о внедрении системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса).

Принято постановление Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» от 17.02.2023г. № 168 «Об утверждении Положения об организации системы обеспечения соответствия требованиям антимонопольного внутреннего законодательства (антимонопольного комплаенса) В Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики», утверждены Главой муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» Карта (паспорт) комплаенс-рисков Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» на 2025 эффективности функционирования Ключевые показатели год, муниципального Администрации антимонопольного комплаенса В «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской образования Республики» на 2025 год, План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» на 2025 год.

2. Об исполнении мероприятий по снижению комплаенс-рисков

Уполномоченными должностными лицами совместно со структурными подразделениями Администрации муниципального образования

«Муниципальный Шарканский район Удмуртской Республики» округ осуществляются меры по минимизации и устранению рисков нарушения План мероприятий законодательства согласно антимонопольного комплаенс-рисков Администрации снижению («дорожная карта») ПО муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район Республики», утвержденного Главой муниципального Удмуртской Шарканский Удмуртской образования «Муниципальный округ район Республики»:

- анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики». В 2024 году нарушений антимонопольного законодательства не выявлено;
- проведен анализ действующих нормативно-правовых актов на соответствие антимонопольному законодательству;
- проекты всех правовых актов проверяются на соответствие действующему законодательству Российской Федерации, в том числе антимонопольному законодательству;
- на сайте муниципального образования публикуются проекты НПА муниципальных программ.

3. О результатах проведения оценки комплаенс-рисков

нарушений антимонопольного Для анализа выявленных сведений нарушений законодательства проведен сбор части подразделениях законодательства структурных антимонопольного В Администрации.

В 2024 году нарушений, предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных антимонопольных дел не выявлено. Отделом правовой и кадровой работы проведен анализ действующих нормативно-правовых актов Администрации, при исполнении которых может возникнуть риск нарушения антимонопольного законодательства. Анализ показал, что в Администрации отсутствуют правовые акты, при исполнении которых может возникнуть риск нарушения антимонопольного законодательства.

В течение 2024 года оценку регулирующего воздействия прошли 4 проекта нормативно-правых актов Администрации, касающихся деятельности субъектов предпринимательства с размещением проектов на официальном сайте Администрации. Проведена экспертиза трех муниципальных правовых актов.

Отделом экономического анализа, прогнозирования и организации муниципальных закупок Администрации муниципального образования разработана Карта (паспорт) комплаенс-рисков Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район

Удмуртской Республики» на 2025 год, утвержденная Главой муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» и размещена на официальном сайте Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» в сети «Интернет».

4. О достижении ключевых показателей эффективности

Установление и оценка достижения ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса представляют собой часть системы внутреннего контроля, в процессе которой происходит оценка качества работы (работоспособности) системы управления комплаенс-рисками в течение отчетного года.

Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса собой количественные характеристики представляют (работоспособности) системы управления комплаенс-рисками и содержат 13 показателей, исходя из функциональных обязанностей уполномоченных подразделений, установленных Положением об организации обеспечения соответствия требованиям антимонопольного внутреннего (антимонопольного комплаенса) Администрации законодательства В муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики».

Значения ключевых показателей определяются в баллах в соответствии с Механизмом оценки эффективности антимонопольного комплаенса:

Высокий уровень эффективности антимонопольного комплаенса Администрации муниципального образования – от 19 до 24 баллов;

Средний уровень эффективности антимонопольного комплаенса Администрации муниципального образования – от 14 до 18 баллов;

Низкий уровень эффективности антимонопольного комплаенса Администрации муниципального образования – менее 14 баллов.

Отделом экономического анализа, прогнозирования и организации Администрации муниципального муниципальных закупок образования разработаны Ключевые показатели эффективности функционирования муниципального антимонопольного комплаенса Администрации В «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» на 2025 год, утвержденная Главой муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» и сайте размещена на официальном Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» в сети «Интернет».

За отчетный период ситуации конфликта интересов в деятельности

муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской Республики» не возникали.

Настоящий доклад представлен в Коллегиальный орган для оценки эффективности организации и функционирования антимонопольного комплаенса.

Глава муниципального образования

В.Г.Муклин